Tom. 2.

[Et ad stipulatur Diu. Ambros. epistol. 2. vbi in-
quit libertas, quæ manumissionis accepit, & pal-
ma donatus acquirit, Brilon. de verb. signif. verbo
manumittere, pag. 378.] Quibus ex locis existi-
mare licet calaphos, & alapas in liberorum em-
ancipationibus propterea intitutas, quod cum pro
seruis emancipati, & venditi fuissent, etiam pro
seruis electi, & de potestate, ac familia dimitti
fingerentur. D. Basilius in oratione de baptismate:
Symbolū igitur manumissionis erat alapa, ut crea-
tionis digitorū crepitus, & manicipationis as, & li-
bra. † Ex quo nec immerito existimari potest pro-
cessisse ille mos percutiendi eos alapa, qui sacro
Chrismate vnguntur in secundo Sacramento,
cum enī tunc ratam habeamus promissionem
in Baptismo factam, & Sathanæ abrenuntiationem,
quasi tunc simus à potestate diaboli libera-
ti, in cuius manum per peccatum Adæ transfiera-
mus, ita ab eius potestate, & manu dimitti, ac fa-
cti nostri iuris percutimur, sicut in emancipatis
fieri consueverat, quod docte (suo more) ad-
notauit Aldobrandin. dict. num. 3. † quod satis
constat ex Diu. Gregorio in dialogis, lib. 2. cap. 32.
quod Beatus Benedictus Monachum, qui à na-
ligno vexabatur spiritu, per alapam liberauit, op-
timè Guillelm. Durand. lib. 6. cap. 84. num. 6. Ra-
tionalis diuinorum, † & Plinius Secundus lib. 3. 66
epistol. 14. Acilio notauit, grauera contumeliam
esse aliquem palma percussum in facie, † & ita ap-
paret semper huiusmodi casu exceptio iniuriosas
hasce percussionses male acceptas, & viles, reputa-
ri eas saltim voluntarie aliqua de causa patien-
tes, idque ostendit Martial lib. 2. epigrammate 72.
in posthumum, iuxta intellectum Couarr. in regul.
peccatum, 2. partit. §. 2. num. 5. de regulis iuris, lib.
6. cum ait:
Os tibi præcisum quanto non ipse Latinus
Vilia pannicula percutit ora sono,
Secundò, atrocitas huius iniuriæ similiter colli-
gitur inspecta persona, à qua fuit facta; nam vti
probatum est, dictus iniurians est cuiuidam la-
boratoris, siue agricolæ filius, qui ad aggressia
munia suas locare operas consueverat, & hospi-
talarij munere fungi, quia in astimanda iniuriæ
atrocitate, id debet considerari; † crescit enim
68 iniuria ex persona eius, qui contumeliam fecit,
dict. l. Prætor, §. ultimo, l. vulneris, l. est questionis,
& l. sed si unius 17. §. quædam, iff. de iniur. §. atrox,
& §. pœna, institut. eod. tit. Angel. Aretin. in eodem
§. atrox, notab. 5. AZO in summa, C. eodem, nu. 25.
quibus fauet Specul. lib. 1. titul. de legat. §. nunc di-
camus, num. 8. glos. in l. atrocem 4. C. de iniur. Can-
ter. quæst. crimin. cap. 6. de homicid. num. 5 8. † &
69 quæ à villiori sit, grauior iniuria reputatur, vt tra-
dit Rebuff. in alleg. autent. babita in verbis, & à
villissimis, versic. item maior, C. nefilius pro patre,
Martin. Vran. conj. 14. nu. 43. tom. 1.

† Et quia dictus S. M. consuerus est rixas mo-
uere, & delinquere, quod crimen aggrauat, vt
probat Thom. Grammat. decis. 16. a num. 3. &
seqq. quod confirmat Demosthenes in orat. ad-
uersus Midiam, dicens: Si igitur alios ab huiusmo-
di facinoribus deterreri expedire, ea quoque de cau-

Z 2

sa

Sa iste puniendus est, ecque magis, quo plura eius, & atrociora facinora extant.

- 71 † Tertio, colligitur delicti grauitas inspecta persona dicti A.M. qui fuit iniuriam passus, qui est Clericus Presbyter, & tempore accepta iniuria habitum, & tonturam Clericalem deferebat; pro quo est decisio expressa l.4. C.de iniur. cum ait: *Atrocius sine dubio iniuriam esse factam manifestum est, si tibi illata es, cum esses in Sacerdotio, & dignitatis habitum, & ornamenta praeses: & iacto vindictam potes eo nomine perseguiri, [l. Prætor ait, §.atrox, ff. eod. titul.] optimè Iacob. Cuiac. lib. 10. ob/cru. cap. 29. post bald. in d.l.4. nu. 1. & in l. si quis in hoc genus facile legij, n. 9. C.de Episcop & cleric. Rebus. in cap. si quis suadente diabolo, 27. quæst. 4. Hottoman. in d. §.atrox, instit. de iniur. Matth. de Afflict. in constit. Regri Neapol. plus quam, col. 2. Ioan. Anton. de Nigris ad cap. eiusdem Regni, de offensis, violentijs, & iniurijs, num. 13. pagin. 164. Gregor. Lopez in l.62. tit. 6. part. 1. glos. 3. [Marta de iuris d. part. 2. cap. 27. nu. 11.]*

- 72 † Super quo est celebris locus apud Demosthenem. in dicta oratione aduersus Midiam de alapa. Cum enim festum Bacchi celebrarent Athenienses, quod ab eo baccanalia nominabat; in quo festo tragicis, & comicis, & tibicinum cætus inter se certabant, qui cætus constituebantur à Tribubus, quæ numero decem erant, & eligebatur præuator ex unaquaq; Tribu, qui cætui sicuti p. t. p. t. suppeditaret. Quare Demosthenes sua Tribus Pandioniae vltro præuator esse voluit, cum autem haberet inimicum Midiam, hominem locupletem, ab eo in xeditate cum alijs malis se affectum esse quæstus fuit tum postremo in orchestra in conspectu omnium spectatorum pugnis cætus est, quonobrem Midiam apud populum accusauit impietas, quod se festum, & bacchanalia violarit, inter alia, quæ dicit: *I am ad illud cum Demosthenes inquiet, laesus est, iusta, & communis, & ad omnium securitatem pertinens responsio est, illo die non me Demosthenem tantum esse exagitatum, sed etiam Edilem vestrum. Quod quantum valeat, hinc cognoscetis, scitis e sex viris istis nemini esse nomen Sexuir, sed quodcumque tandem unicuique, si quem igitur eorum, dum priuatus est, vel mulctarit, vel conuicijs incesserit, iniuriarum, & conuicij postulabitur. Sin Sexuirum ignominia sine dubio notabitur. Quapropter quisquis id facit, si iam etiam leges contumelia afficit, & vestram communem coronam, & nomen ciuitatis; nam Sexuir nullius hominis est nomen, sed ciuitatis. Eadem est & Prætoris ratio, quem si quis coronatum verberauerit, aut conuicijs incesserit, infamis est: sin priuatum, priuato iudicio est obnoxius. Nec horum tantum ea ratio est, sed omnium, quibus publicè aliqua securitas, aut coronæ ius, aut alijs quispiam. Ita etiam, si Midias alijs quibusdam diebus, me ut personam priuatum in hunc modum lafisset: priuatum etiam posnas eum dare oppoteret. At si Edile vestrum, solenni die nouilunij bis omnibus iniurijs, & contumelijs affectum ab eo esse constat: e quum eum est, publicam indignationem, & ultionem experiri. Nam cum Demosthenes, simul etiā Edilis violabatur, hoc vero no-*